
     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 30 de Setembro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO VII/ Nº 145 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 _____________________________ 
MUNICÍPIO DE MARLIÉRIA  
ESTADO DE MINAS GERAIS  

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 78/2017 
  
CONTRATANTE:  
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA, inscrita no CNPJ sob o nº 16.796.872/0001-48, 
com sede e foro na cidade de Marliéria, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, 
Sr. Geraldo Magela Borges de Castro, residente e domiciliado nesta cidade, denominado 
CONTRATANTE. 
 
CONTRATADO:  
AMW – COMBUSTÍVEIS E SERVIÇOS LTDA, inscrito sob o CNPJ nº 03.111.791/0001-15 e 
Inscrição Estadual nº 403.021796.00-13, situada na Av. Brasil, nº 36, no distrito de Cava Grande, 
em Marliéria, representado neste ato por RICARDO LEÃO SAVERGNINI, brasileiro, solteiro, 
empresário, natural de Timóteo-MG, portador do CPF nº 513.122.126-91 e RG M-3110850, 
residente e domiciliado na Rua Primeiro de Janeiro, nº 53, apartamento nº 202, Centro 
Comercial Acesita em Timóteo-MG, CEP: 35.180.032, a seguir denominado CONTRATADA. 
 

 Considerando a melhor vantagem para a Administração Pública em aditar o contrato ora 
existente nos mesmos termos; 

 Considerando os gastos com a deflagração de procedimentos licitatórios em face do 
Princípio da Economia; 
 

As partes nominadas no preâmbulo deste Termo Aditivo resolvem celebrar o presente 
instrumento sob REGIME JURÍDICO dos contratos administrativos sujeitando-se os contratantes 
ao disposto neste contrato, no edital, na Lei 8.666/93, aos Princípios de Direito Administrativo e, 
supletivamente, às normas de Direito Civil. 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
1.1 – O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA 
2.1 – O presente instrumento contratual vigerá pelo período de doze meses a partir da data da 
assinatura, até 26/09/2020. 
2.2 – A prorrogação do presente instrumento de contrato poderá ocorrer na forma do disposto no 
artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/93, conforme cláusula IV do contrato nº 78/2017. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DISPOSIÇÕES FINAIS 
3.1 – É condição de eficácia do presente Termo Aditivo a publicação do extrato na imprensa 
oficial, na forma do disposto no parágrafo único do artigo 61 da Lei 8.666/93. 
3.2 – Permanecem inalteradas todas as outras cláusulas do Contrato Administrativo. 
 
Marliéria, 27 de setembro de 2019. 

______________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIERIA 

Rep. Legal: Geraldo Magela Borges de Castro 
Prefeito Municipal 
CONTRATANTE 

__________________________________________ 
AMW – COMBUSTÍVEIS E SERVIÇOS LTDA 

CNPJ: 03.111.791/0001-15 
Rep. Legal: RICARDO LEÃO SAVERGNINI 

CPF: 513.122.126-91 
CONTRATADA 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 1  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 30 de Setembro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO VII/ Nº 145 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

DECRETO Nº 204, DE 30 DE SETEMBRO DE 2019. 

 

HOMOLOGA O PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 
003/2019, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
PARA A FUNÇÃO PÚBLICA DE AGENTE COMUNITÁRIO 
DE SAÚDE I. 

 
O Prefeito Municipal de Marliéria, no uso de suas atribuições legais, especialmente as 

conferidas pelo artigo 81, inciso IX da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o Edital do 
Processo Seletivo Simplificado nº 003/2019, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica homologado o Processo Seletivo Simplificado nº 003/2019, da Secretaria 
Municipal de Saúde, para a função pública de Agente Comunitário de Saúde I. 

Art. 2º - A relação de aprovados no Processo Seletivo Simplificado nº 003/2019 
consta no Anexo I deste Decreto, sendo parte integrante do mesmo. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Marliéria/MG, 30 de setembro de 2019. 

GERALDO MAGELA BORGES DE CASTRO 
PREFEITO MUNICIPAL 

----------------------------------------------------------------------- 
ANEXO I 

RELAÇÃO DE APROVADOS POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO NO PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO - EDITAL Nº 003/2019 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA-MG: 

 
FUNÇÃO PÚBLICA: AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE I. 
 
Localidade: Tejuco Preto/Fagundes/Ribeirão da Onça/Trindade/Santo Inácio 
1º: Dulcinéia Martins Gandra                         Pontuação: 1,0 
2º: Andréa Paula Vasconcelos Leles              Faltou Diploma ou Declaração de Conclusão de Curso 
 
 
Localidade: Antunes/Mundo Novo / Santa Rita / Baixadão / Inácias 
1º: Paula da Silva                                              Pontuação: 1,0 
2º: Priscila Souza Caetano                              Faltou Diploma ou Declaração de Conclusão de Curso 
 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 2  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 30 de Setembro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO VII/ Nº 145 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
             LEI Nº 11.788, DE 25 DE SETEMBRO DE 2008.  

 
INSTITUIÇÃO DE ENSINO 
UNIÃO BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO CATÓLICA, mantenedora do Centro Universitário do 
Leste de Minas Gerais – UNILESTE, estabelecida na Av. Presidente Tancredo Neves, nº 3500, 
Bairro Universitário, Coronel Fabriciano/MG, inscrita no CNPJ sob o n. 00.331.801/0006-44, 
neste ato representada por seu representante abaixo assinado. 
 
PARTE CONCEDENTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA, pessoa jurídica de direito público, estabelecida na 
Praça JK, nº 106, Centro, Marliéria/MG, inscrita no CNPJ sob o nº 16.796.872/0001-48, neste ato 
representada por seu representante abaixo assinado. 
 
ALUNO 
VINÍCIUS PEREIRA FÉLIX, residente na Rua Professora Tereza Leopoldina Anjos, nº 75, Bairro 
Sylvio Pereira I, Município de Coronel Fabriciano/MG, CEP: 35171-376, portador da Cédula de 
Identidade nº MG-18.757.428, expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de 
Minas Gerais, inscrito no CPF sob o nº 124.349.216-39. 
 

Pelo presente Segundo Termo Aditivo, as partes acima qualificadas, de comum acordo, 
resolvem aditar o Termo de Compromisso de Estágio celebrado entre as partes nas seguintes 
cláusulas e condições. 
 
1. O horário de estágio do aluno compreenderá das 09h30 às 11h30 e das 13h00 às 17h00, 

perfazendo 30 horas semanais. A jornada deverá ser compatível com o horário escolar do 
estudante. 

  
2. O presente Segundo Termo Aditivo de Compromisso de Estágio é celebrado para vigorar 

pelo prazo de 06 (seis) meses, iniciando-se em (18/09/2019) e com término previsto para 
(17/03/2020). Podendo, porém, ser denunciado por qualquer das partes, a qualquer tempo, 
inclusive pelo aluno beneficiário, sem que a parte denunciante e/ou denunciada tenha de 
pagar multa e/ou indenização à parte contrária, mediante Aviso Prévio de 05 (cinco) dias 
úteis.  

 
3. O valor da bolsa de complementação educacional, estipulado na Cláusula Terceira do Termo 

de Compromisso de Estágio, será corrigido conforme reajuste determinado pelo Governo 
Federal, em janeiro/2020.  

 
4.  Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições previstas no Termo de 

Compromisso de Estágio, em tudo que não conflitarem com este instrumento. 
 
5. As partes elegem o Foro da Comarca de Timóteo para dirimir quaisquer questões que 

envolvam o presente instrumento, renunciando qualquer outro por mais privilegiado que seja.  
 
E por estarem justos e acordados, as partes assinam o presente em 3 (três) vias de igual teor e 
como parte interveniente, a Instituição de Ensino abaixo qualificada, nos termos do Art. 7º da Lei 
Nº 11.788, de 25 de setembro de 2008.  

Marliéria/MG, 16 de setembro de 2019. 

UNIÃO BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO CATÓLICA 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DO LESTE DE MINAS GERAIS – UNILESTE 

      INSTITUIÇÃO DE ENSINO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
GERALDO MAGELA BORGES DE CASTRO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VINÍCIUS PEREIRA FÉLIX  
ALUNO ESTAGIÁRIO 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 3  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 30 de Setembro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO VII/ Nº 145 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

ALTERAÇÃO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
             LEI Nº 11.788, DE 25 DE SETEMBRO DE 2008.  

 
INSTITUIÇÃO DE ENSINO 
UNIÃO BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO CATÓLICA, mantenedora do Centro Universitário do 
Leste de Minas Gerais – UNILESTE, estabelecida na Av. Presidente Tancredo Neves, nº 3500, 
Bairro Universitário, Coronel Fabriciano/MG, inscrita no CNPJ sob o n. 00.331.801/0006-44, 
neste ato representada por seu representante abaixo assinado. 
 
PARTE CONCEDENTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA, pessoa jurídica de direito público, estabelecida na 
Praça JK, nº 106, Centro, Marliéria/MG, inscrita no CNPJ sob o nº 16.796.872/0001-48, neste ato 
representada por seu representante abaixo assinado. 

ALUNO 
ODILON DIAS FERREIRA JÚNIOR, residente na Av. Vitória Régia, 1658, Cx. 2, Bairro São 
Domingos, Município de Coronel Fabriciano/MG, CEP: 35170-309, portador da Cédula de 
Identidade nº MG-18.464.167, expedida pela Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, inscrito no 
CPF sob o nº 125.387.306-27. 
 
As partes acima qualificadas, de comum acordo, resolvem alterar o Segundo Termo Aditivo de 
Compromisso de Estágio nas seguintes cláusulas e condições: 
 

1. No período de 12/09/2019 a 08/10/2019, o aluno cumprirá 24 horas semanais, sendo 
assim distribuída: 3h na segunda-feira, 6h na terça-feira, 3h na quarta-feira, 6h na quinta-
feira e 6h na sexta-feira. A jornada deverá ser compatível com o horário escolar do 
estudante. 

  
2.  Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições previstas no Segundo Termo 

Aditivo de Compromisso de Estágio, em tudo que não conflitarem com este instrumento. 
 

3. As partes elegem o Foro da Comarca de Timóteo para dirimir quaisquer questões que 
envolvam o presente instrumento, renunciando qualquer outro por mais privilegiado que 
seja.  

 
E por estarem justos e acordados, as partes assinam o presente em 3 (três) vias de igual teor e 
como parte interveniente, a Instituição de Ensino abaixo qualificada, nos termos do Art. 7º da Lei 
Nº 11.788, de 25 de setembro de 2008.  

Marliéria/MG, 11 de setembro de 2019. 

UNIÃO BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO CATÓLICA 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DO LESTE DE MINAS GERAIS – UNILESTE 

      INSTITUIÇÃO DE ENSINO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
GERALDO MAGELA BORGES DE CASTRO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ODILON DIAS FERREIRA JÚNIOR  
ALUNO ESTAGIÁRIO 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 4  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 30 de Setembro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO VII/ Nº 145 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

ALTERAÇÃO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO 
           LEI Nº 11.788, DE 25 DE SETEMBRO DE 2008. 

 
INSTITUIÇÃO DE ENSINO 
UNIÃO BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO CATÓLICA, mantenedora do Centro Universitário do 
Leste de Minas Gerais – UNILESTE, estabelecida na Av. Presidente Tancredo Neves, nº 3500, 
Bairro Universitário, Coronel Fabriciano/MG, inscrita no CNPJ sob o n. 00.331.801/0006-44, 
neste ato representada por seu representante abaixo assinado. 

 
PARTE CONCEDENTE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA, pessoa jurídica de direito público, estabelecida na 
Praça JK, nº 106, Centro, Marliéria/MG, inscrita no CNPJ sob o nº 16.796.872/0001-48, neste ato 
representada por seu representante abaixo assinado. 
 
ALUNO 
DHIONATA CAMILO BASTOS, residente na Rua José Fernandes Almeida, nº 17, Apto. 101, 
Bairro Bromélias. Município de Timóteo/MG, CEP: 35180-512, portador da Cédula de Identidade 
nº MG-17.562.599, expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado de Minas Gerais, 
inscrito no CPF sob o nº 135.128.956-03. 
 
As partes acima qualificadas, de comum acordo, resolvem alterar o Segundo Termo Aditivo de 
Compromisso de Estágio nas seguintes cláusulas e condições. 

1. No período de 12/09/2019 a 12/10/2019, o aluno cumprirá 12 horas semanais, sendo 
assim distribuída: 3h na segunda-feira, 3h na terça-feira, 3h na quinta-feira e 3h na sexta-
feira. A jornada deverá ser compatível com o horário escolar do estudante. Após este 
período, o aluno voltará a cumprir 30 horas semanais. 

  
2.  Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições previstas no Segundo Termo 

Aditivo de Compromisso de Estágio, em tudo que não conflitarem com este instrumento. 
 

3. As partes elegem o Foro da Comarca de Timóteo para dirimir quaisquer questões que 
envolvam o presente instrumento, renunciando qualquer outro por mais privilegiado que 
seja.  

 
E por estarem justos e acordados, as partes assinam o presente em 3 (três) vias de igual teor e 
como parte interveniente, a Instituição de Ensino abaixo qualificada, nos termos do Art. 7º da Lei 
Nº 11.788, de 25 de setembro de 2008.  

Marliéria/MG, 11 de setembro de 2019. 

UNIÃO BRASILEIRA DE EDUCAÇÃO CATÓLICA 
CENTRO UNIVERSITÁRIO DO LESTE DE MINAS GERAIS – UNILESTE 

      INSTITUIÇÃO DE ENSINO 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA 
GERALDO MAGELA BORGES DE CASTRO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

DHIONATA CAMILO BASTOS  
ALUNO ESTAGIÁRIO 

 
__________________________________________________________________________________ 

www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 5  
 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


     

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

Marliéria, 30 de Setembro de 2019 – Diário Oficial Eletrônico 
ANO VII/ Nº 145 – Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 
 
 
 
 
 

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA SIMPLIFICADO 

4º BIMESTRE DE 2019 
 

__________________________________________________________________________________ 
www.marlieria.mg.gov.br                                              Página | 6  

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Marliéria - MG (Poder Executivo)
CNPJ: 
Exercício: 2019
Período de referência: 4º bimestre

Documento gerado em 26/09/2019 11:44:48 Página  de 1 15

RREO-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Balanço Orçamentário

Receitas Orçamentárias

Estágios da Receita Orçamentária

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA (a)
RECEITAS REALIZADAS

SALDO (a-c)
No Bimestre (b) % (b/a) Até o Bimestre (c) % (c/a)

Receitas Orçamentárias - - - - - - -

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 30.658.425,00 30.658.425,00 2.953.828,97 9,63 11.110.218,72 36,24 19.548.206,28

RECEITAS CORRENTES 24.619.425,00 24.619.425,00 2.853.827,15 11,59 10.825.638,43 43,97 13.793.786,57

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 2.685.080,00 2.685.080,00 168.260,71 6,27 443.045,71 16,50 2.242.034,29

Impostos 2.316.880,00 2.316.880,00 120.259,00 5,19 343.195,42 14,81 1.973.684,58

Taxas 368.200,00 368.200,00 48.001,71 13,04 99.850,29 27,12 268.349,71

Contribuição de Melhoria

CONTRIBUIÇÕES 454.609,00 454.609,00 53.863,09 11,85 227.541,15 50,05 227.067,85

Contribuições Sociais

Contribuições Econômicas

Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação
Profissional

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 454.609,00 454.609,00 53.863,09 11,85 227.541,15 50,05 227.067,85

RECEITA PATRIMONIAL 524.957,70 524.957,70 2.488,20 0,47 23.450,52 4,47 501.507,18

Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado

Valores Mobiliários 524.957,70 524.957,70 2.488,20 0,47 23.450,52 4,47 501.507,18

Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização
ou Licença

Exploração de Recursos Naturais

Exploração do Patrimônio Intangível

Cessão de Direitos

Demais Receitas Patrimoniais

RECEITA AGROPECUÁRIA

RECEITA INDUSTRIAL

RECEITA DE SERVIÇOS

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte

Serviços e Atividades Referentes à Saúde

Serviços e Atividades Financeiras

Outros Serviços

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 20.316.098,30 20.316.098,30 2.627.233,39 12,93 10.118.465,43 49,81 10.197.632,87

Transferências da União e de suas Entidades 12.649.057,50 12.649.057,50 1.662.718,51 13,14 6.085.463,22 48,11 6.563.594,28

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 5.529.980,80 5.529.980,80 649.445,77 11,74 2.667.877,21 48,24 2.862.103,59

Transferências dos Municípios e de suas Entidades

Transferências de Instituições Privadas

Transferências de Outras Instituições Públicas 2.137.060,00 2.137.060,00 315.069,11 14,74 1.365.125,00 63,88 771.935,00

Transferências do Exterior

Transferências de Pessoas Físicas

Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 638.680,00 638.680,00 1.981,76 0,31 13.135,62 2,06 625.544,38

Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais 18.680,00 18.680,00 0,00 0,00 18.680,00

Indenizações, Restituições e Ressarcimentos 110.000,00 110.000,00 1.981,76 1,80 13.135,62 11,94 96.864,38

Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público

Demais Receitas Correntes 510.000,00 510.000,00 0,00 0,00 510.000,00



Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Marliéria - MG (Poder Executivo)
CNPJ: 
Exercício: 2019
Período de referência: 4º bimestre

Documento gerado em 26/09/2019 11:44:48 Página  de 2 15

Receitas Orçamentárias

Estágios da Receita Orçamentária

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA (a)
RECEITAS REALIZADAS

SALDO (a-c)
No Bimestre (b) % (b/a) Até o Bimestre (c) % (c/a)

RECEITAS DE CAPITAL 6.039.000,00 6.039.000,00 100.001,82 1,66 284.580,29 4,71 5.754.419,71

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00

Operações de Crédito - Mercado Interno

Operações de Crédito - Mercado Externo

ALIENAÇÃO DE BENS

Alienação de Bens Móveis

Alienação de Bens Imóveis

Alienação de Bens Intangíveis

AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 5.494.000,00 5.494.000,00 100.000,00 1,82 272.812,62 4,97 5.221.187,38

Transferências da União e de suas Entidades 5.114.300,00 5.114.300,00 0,00 0,00 36.000,00 0,70 5.078.300,00

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 379.700,00 379.700,00 100.000,00 26,34 236.812,62 62,37 142.887,38

Transferências dos Municípios e de suas Entidades

Transferências de Instituições Privadas

Transferências de Outras Instituições Públicas

Transferências do Exterior

Transferências de Pessoas Físicas

Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 545.000,00 545.000,00 1,82 0,00 11.767,67 2,16 533.232,33

Integralização do Capital Social

Remuneração das Disponibilidades do Tesouro

Resgate de Títulos do Tesouro

Demais Receitas de Capital 545.000,00 545.000,00 1,82 0,00 11.767,67 2,16 533.232,33

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 30.658.425,00 30.658.425,00 2.953.828,97 9,63 11.110.218,72 36,24 19.548.206,28

OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)

Operações de Crédito - Mercado Interno

Mobiliária

Contratual

Operações de Crédito - Mercado Externo

Mobiliária

Contratual

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) 30.658.425,00 30.658.425,00 2.953.828,97 9,63 11.110.218,72 36,24 19.548.206,28

DÉFICIT (VI)

TOTAL (VII) = (V + VI) 30.658.425,00 30.658.425,00 2.953.828,97 9,63 11.110.218,72 36,24 19.548.206,28

SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20.559,41 20.559,41

Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS

Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais 20.559,41 20.559,41

RREO-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Balanço Orçamentário

Despesas Orçamentárias

Estágios da Despesa Orçamentária

DOTAÇÃO
INICIAL (d)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (e)

DESPESAS
EMPENHADAS NO

BIMESTRE

DESPESAS EMPENHADAS
ATÉ O BIMESTRE (f)

SALDO (g) =
(e-f)

DESPESAS
LIQUIDADAS NO

BIMESTRE

DESPESAS LIQUIDADAS
ATÉ O BIMESTRE (h)

SALDO (i) =
(e-h)

DESPESAS PAGAS
ATÉ O BIMESTRE (j)

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

(k)

Despesas Orçamentárias - - - - - - - - - -



Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Marliéria - MG (Poder Executivo)
CNPJ: 
Exercício: 2019
Período de referência: 4º bimestre

Documento gerado em 26/09/2019 11:44:48 Página  de 3 15

Despesas Orçamentárias

Estágios da Despesa Orçamentária

DOTAÇÃO
INICIAL (d)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (e)

DESPESAS
EMPENHADAS NO

BIMESTRE

DESPESAS EMPENHADAS
ATÉ O BIMESTRE (f)

SALDO (g) =
(e-f)

DESPESAS
LIQUIDADAS NO

BIMESTRE

DESPESAS LIQUIDADAS
ATÉ O BIMESTRE (h)

SALDO (i) =
(e-h)

DESPESAS PAGAS
ATÉ O BIMESTRE (j)

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

(k)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) 30.658.425,00 30.678.984,41 3.442.968,50 13.393.552,62 17.285.431,79 2.734.297,64 10.366.245,48 20.312.738,93 9.904.992,81

DESPESAS CORRENTES 19.384.849,00 20.302.514,69 2.958.706,26 12.669.955,29 7.632.559,40 2.706.044,15 10.129.686,86 10.172.827,83 9.674.778,13

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 10.753.682,79 10.528.659,85 1.357.701,92 6.038.586,60 4.490.073,25 1.470.709,24 5.754.284,09 4.774.375,76 5.531.852,81

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 17.180,00 17.180,00 0,00 15.000,00 2.180,00 1.853,56 8.004,10 9.175,90 8.004,10

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.613.986,21 9.756.674,84 1.601.004,34 6.616.368,69 3.140.306,15 1.233.481,35 4.367.398,67 5.389.276,17 4.134.921,22

DESPESAS DE CAPITAL 11.221.582,00 10.324.475,72 484.262,24 723.597,33 9.600.878,39 28.253,49 236.558,62 10.087.917,10 230.214,68

INVESTIMENTOS 11.205.582,00 10.244.193,96 479.262,24 643.315,57 9.600.878,39 14.648,94 165.784,54 10.078.409,42 159.440,60

INVERSÕES FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 16.000,00 80.281,76 5.000,00 80.281,76 0,00 13.604,55 70.774,08 9.507,68 70.774,08

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 51.994,00 51.994,00 51.994,00 51.994,00

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)

SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 30.658.425,00 30.678.984,41 3.442.968,50 13.393.552,62 17.285.431,79 2.734.297,64 10.366.245,48 20.312.738,93 9.904.992,81

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)

Amortização da Dívida Interna

Dívida Mobiliária

Outras Dívidas

Amortização da Dívida Externa

Dívida Mobiliária

Outras Dívidas

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) 30.658.425,00 30.678.984,41 3.442.968,50 13.393.552,62 17.285.431,79 2.734.297,64 10.366.245,48 20.312.738,93 9.904.992,81

SUPERÁVIT (XIII) 743.973,24

TOTAL (XIV) = (XII + XIII) 30.658.425,00 30.678.984,41 3.442.968,50 13.393.552,62 2.734.297,64 11.110.218,72 9.904.992,81

RESERVA DO RPPS

RREO-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Balanço Orçamentário

Receitas Intra Orçamentárias

Estágios da Receita Intra-Orçamentária

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA (a)
RECEITAS REALIZADAS

SALDO (a-c)
No Bimestre (b) % (b/a) Até o Bimestre (c) % (c/a)

Receitas Intra Orçamentárias - - - - - - -

RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)

RECEITAS CORRENTES 0,00

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

Impostos

Taxas

Contribuição de Melhoria

CONTRIBUIÇÕES

Contribuições Sociais

Contribuições Econômicas

Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação
Profissional

Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública

RECEITA PATRIMONIAL

Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado

Valores Mobiliários

Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização
ou Licença



Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Marliéria - MG (Poder Executivo)
CNPJ: 
Exercício: 2019
Período de referência: 4º bimestre

Documento gerado em 26/09/2019 11:44:48 Página  de 4 15

Receitas Intra Orçamentárias

Estágios da Receita Intra-Orçamentária

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA (a)
RECEITAS REALIZADAS

SALDO (a-c)
No Bimestre (b) % (b/a) Até o Bimestre (c) % (c/a)

Exploração de Recursos Naturais

Exploração do Patrimônio Intangível

Cessão de Direitos

Demais Receitas Patrimoniais

RECEITA AGROPECUÁRIA

RECEITA INDUSTRIAL

RECEITA DE SERVIÇOS

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte

Serviços e Atividades Referentes à Saúde

Serviços e Atividades Financeiras

Outros Serviços

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

Transferências da União e de suas Entidades

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

Transferências dos Municípios e de suas Entidades

Transferências de Instituições Privadas

Transferências de Outras Instituições Públicas

Transferências do Exterior

Transferências de Pessoas Físicas

Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais

Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público

Demais Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL

OPERAÇÕES DE CRÉDITO

Operações de Crédito - Mercado Interno

Operações de Crédito - Mercado Externo

ALIENAÇÃO DE BENS

Alienação de Bens Móveis

Alienação de Bens Imóveis

Alienação de Bens Intangíveis

AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS

TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

Transferências da União e de suas Entidades

Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades

Transferências dos Municípios e de suas Entidades

Transferências de Instituições Privadas

Transferências de Outras Instituições Públicas

Transferências do Exterior

Transferências de Pessoas Físicas

Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

Integralização do Capital Social



Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Marliéria - MG (Poder Executivo)
CNPJ: 
Exercício: 2019
Período de referência: 4º bimestre

Documento gerado em 26/09/2019 11:44:48 Página  de 5 15

Receitas Intra Orçamentárias

Estágios da Receita Intra-Orçamentária

PREVISÃO INICIAL PREVISÃO ATUALIZADA (a)
RECEITAS REALIZADAS

SALDO (a-c)
No Bimestre (b) % (b/a) Até o Bimestre (c) % (c/a)

Remuneração das Disponibilidades do Tesouro

Resgate de Títulos do Tesouro

Demais Receitas de Capital

RREO-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Balanço Orçamentário

Despesas Intra Orçamentárias

Estágios da Despesa Intra-Orçamentária

DOTAÇÃO
INICIAL (d)

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (e)

DESPESAS
EMPENHADAS NO

BIMESTRE

DESPESAS EMPENHADAS
ATÉ O BIMESTRE (f)

SALDO (g) =
(e-f)

DESPESAS
LIQUIDADAS NO

BIMESTRE

DESPESAS LIQUIDADAS
ATÉ O BIMESTRE (h)

SALDO (i) =
(e-h)

DESPESAS PAGAS
ATÉ O BIMESTRE (j)

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)

Despesas Intra Orçamentárias - - - - - - - - - -

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)

DESPESAS CORRENTES 0,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS

INVERSÕES FINANCEIRAS

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

RESERVA DE CONTINGÊNCIA



Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Marliéria - MG (Poder Executivo)
CNPJ: 
Exercício: 2019
Período de referência: 4º bimestre

Documento gerado em 26/09/2019 11:44:48 Página  de 6 15

RREO-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Balanço Orçamentário

Notas Explicativas
Valores

31/08/2019

Notas Explicativas -

Notas Explicativas



Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Marliéria - MG (Poder Executivo)
CNPJ: 
Exercício: 2019
Período de referência: 4º bimestre

Documento gerado em 26/09/2019 11:44:48 Página  de 7 15

RREO-Anexo 02 | Tabela 2.0 - Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção | Total das Despesas Exceto Intra-Orçamentárias

Função/Subfunção

Execução da Despesa

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (a)

DESPESAS EMPENHADAS
NO BIMESTRE

DESPESAS EMPENHADAS ATÉ
O BIMESTRE (b) % (b/total b)

SALDO (c) =
(a-b)

DESPESAS LIQUIDADAS
NO BIMESTRE

DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ
O BIMESTRE (d) % (d/total d)

SALDO (e) =
(a-d)

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

(f)

DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) 30.658.425,00 30.678.984,41 3.442.968,50 13.393.552,62 100,00 17.285.431,79 2.734.297,64 10.366.245,48 100,00 20.312.738,93

Legislativa 1.090.650,00 1.090.650,00 17.694,78 940.580,73 7,02 150.069,27 141.524,99 610.754,36 5,89 479.895,64

Ação Legislativa 412.500,00 445.500,00 8.000,00 444.185,79 3,32 1.314,21 74.733,09 312.931,83 3,02 132.568,17

Controle Externo

FU01 - Administração Geral 523.150,00 490.150,00 9.694,78 341.394,94 2,55 148.755,06 45.904,59 214.861,96 2,07 275.288,04

FU01 - Demais Subfunções 155.000,00 155.000,00 0,00 155.000,00 1,16 0,00 20.887,31 82.960,57 0,80 72.039,43

Judiciária 727.080,00 713.880,00 8.011,48 49.850,93 0,37 664.029,07 14.011,48 37.850,93 0,37 676.029,07

Ação Judiciária 27.080,00 13.880,00 13.880,00 13.880,00

Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário 700.000,00 700.000,00 8.011,48 49.850,93 0,37 650.149,07 14.011,48 37.850,93 0,37 662.149,07

FU02 - Administração Geral

FU02 - Demais Subfunções

Essencial à Justiça

Defesa da Ordem Jurídica

Representação Judicial e Extrajudicial

FU03 - Administração Geral

FU03 - Demais Subfunções

Administração 5.676.886,00 6.156.313,08 1.023.843,65 4.469.163,03 33,37 1.687.150,05 958.531,08 3.651.915,60 35,23 2.504.397,48

Planejamento e Orçamento 93.437,00 100.847,00 15.145,44 62.421,67 0,47 38.425,33 15.614,64 56.369,47 0,54 44.477,53

FU04 - Administração Geral 4.743.421,00 5.238.498,08 919.668,28 3.870.558,01 28,90 1.367.940,07 823.351,06 3.118.390,99 30,08 2.120.107,09

Administração Financeira 460.742,00 434.342,00 39.554,82 304.689,43 2,27 129.652,57 70.094,40 264.213,94 2,55 170.128,06

Controle Interno 40.775,00 40.775,00 5.774,94 24.062,25 0,18 16.712,75 5.774,94 24.062,25 0,23 16.712,75

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos 145.503,00 162.043,00 18.509,74 106.369,86 0,79 55.673,14 18.505,61 87.821,14 0,85 74.221,86

Administração de Receitas 108.144,00 94.944,00 13.542,33 52.600,89 0,39 42.343,11 13.542,33 52.596,89 0,51 42.347,11

Administração de Concessões

Comunicação Social

FU04 - Demais Subfunções 84.864,00 84.864,00 11.648,10 48.460,92 0,36 36.403,08 11.648,10 48.460,92 0,47 36.403,08

Defesa Nacional

Defesa Aérea

Defesa Naval

Defesa Terrestre

FU05 - Administração Geral

FU05 - Demais Subfunções

Segurança Pública 117.458,00 131.798,00 26.828,04 60.866,66 0,45 70.931,34 8.111,09 33.535,25 0,32 98.262,75

Policiamento 82.478,00 96.818,00 26.828,04 60.866,66 0,45 35.951,34 8.111,09 33.535,25 0,32 63.282,75

Defesa Civil

Informação e Inteligência

FU06 - Administração Geral

FU06 - Demais Subfunções 34.980,00 34.980,00 34.980,00 34.980,00

Relações Exteriores

Relações Diplomáticas

Cooperação Internacional

FU07 - Administração Geral

FU07 - Demais Subfunções

Assistência Social 1.274.627,00 1.310.235,27 147.196,01 557.556,67 4,16 752.678,60 120.325,48 438.478,80 4,23 871.756,47

Assistência ao Idoso 52.600,00 52.600,00 0,00 51.420,00 0,38 1.180,00 8.570,00 34.280,00 0,33 18.320,00

Assistência ao Portador de Deficiência

Assistência à Criança e ao Adolescente 347.911,00 351.691,00 35.749,17 100.414,25 0,75 251.276,75 30.419,19 79.800,93 0,77 271.890,07

Assistência Comunitária 421.960,00 437.707,16 68.638,31 238.595,15 1,78 199.112,01 52.872,23 179.520,00 1,73 258.187,16



Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Marliéria - MG (Poder Executivo)
CNPJ: 
Exercício: 2019
Período de referência: 4º bimestre

Documento gerado em 26/09/2019 11:44:48 Página  de 8 15

Função/Subfunção

Execução da Despesa

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (a)

DESPESAS EMPENHADAS
NO BIMESTRE

DESPESAS EMPENHADAS ATÉ
O BIMESTRE (b) % (b/total b)

SALDO (c) =
(a-b)

DESPESAS LIQUIDADAS
NO BIMESTRE

DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ
O BIMESTRE (d) % (d/total d)

SALDO (e) =
(a-d)

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

(f)

FU08 - Administração Geral 391.736,00 423.061,31 42.808,53 167.127,27 1,25 255.934,04 28.464,06 144.877,87 1,40 278.183,44

FU08 - Demais Subfunções 60.420,00 45.175,80 45.175,80 45.175,80

Previdência Social 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

Previdência Básica

Previdência do Regime Estatutário 5.000,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

Previdência Complementar

Previdência Especial

FU09 - Administração Geral

FU09 - Demais Subfunções

Saúde 4.903.650,00 4.963.737,66 741.283,38 2.851.586,44 21,29 2.112.151,22 626.925,58 2.393.334,18 23,09 2.570.403,48

Atenção Básica 733.683,00 738.139,50 102.007,74 304.447,36 2,27 433.692,14 56.390,16 239.146,43 2,31 498.993,07

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1.688.868,00 1.679.175,39 187.148,96 940.426,75 7,02 738.748,64 187.541,20 726.561,49 7,01 952.613,90

Suporte Profilático e Terapêutico 85.436,00 162.991,80 22.272,63 99.041,00 0,74 63.950,80 25.811,18 59.350,82 0,57 103.640,98

Vigilância Sanitária 24.380,00 24.380,00 24.380,00 24.380,00

Vigilância Epidemiológica 129.903,00 129.903,00 12.548,70 51.541,90 0,38 78.361,10 17.689,40 51.541,90 0,50 78.361,10

Alimentação e Nutrição

FU10 - Administração Geral 1.796.435,00 1.784.202,97 351.761,98 1.191.688,67 8,90 592.514,30 273.950,27 1.052.292,78 10,15 731.910,19

FU10 - Demais Subfunções 444.945,00 444.945,00 65.543,37 264.440,76 1,97 180.504,24 65.543,37 264.440,76 2,55 180.504,24

Trabalho 5.300,00 6.900,00 900,00 6.900,00 0,05 0,00 1.200,00 5.550,00 0,05 1.350,00

Proteção e Benefícios ao Trabalhador 5.300,00 6.900,00 900,00 6.900,00 0,05 0,00 1.200,00 5.550,00 0,05 1.350,00

Relações de Trabalho

Empregabilidade

Fomento ao Trabalho

FU11 - Administração Geral

FU11 - Demais Subfunções

Educação 6.473.043,00 6.551.833,43 704.134,24 2.580.894,61 19,27 3.970.938,82 586.803,60 2.198.858,96 21,21 4.352.974,47

Ensino Fundamental 5.487.984,00 5.525.660,38 653.984,04 2.277.318,77 17,00 3.248.341,61 532.529,42 1.916.788,25 18,49 3.608.872,13

Ensino Médio

Ensino Profissional

Ensino Superior 60.420,00 60.420,00 60.420,00 60.420,00

Educação Infantil 94.908,00 96.631,96 3.320,34 30.502,56 0,23 66.129,40 8.482,68 26.253,71 0,25 70.378,25

Educação de Jovens e Adultos

Educação Especial

Educação Básica

FU12 - Administração Geral 564.671,00 583.501,68 15.254,71 133.319,03 1,00 450.182,65 17.881,66 131.828,22 1,27 451.673,46

FU12 - Demais Subfunções 265.060,00 285.619,41 31.575,15 139.754,25 1,04 145.865,16 27.909,84 123.988,78 1,20 161.630,63

Cultura 706.690,00 731.657,60 9.324,92 153.624,99 1,15 578.032,61 31.385,63 126.669,89 1,22 604.987,71

Patrimônio Histórico Artístico e Arqueológico

Difusão Cultural 706.690,00 731.657,60 9.324,92 153.624,99 1,15 578.032,61 31.385,63 126.669,89 1,22 604.987,71

FU13 - Administração Geral

FU13 - Demais Subfunções

Direitos da Cidadania

Custódia e Reintegração Social

Direitos Individuais Coletivos e Difusos

Assistência aos Povos Indígenas

FU14 - Administração Geral

FU14 - Demais Subfunções

Urbanismo 1.437.752,00 1.476.120,39 261.049,14 405.738,39 3,03 1.070.382,00 87.505,90 212.209,74 2,05 1.263.910,65

Infra-Estrutura Urbana 1.003.140,00 992.540,00 992.540,00 992.540,00

Serviços Urbanos 434.612,00 483.580,39 261.049,14 405.738,39 3,03 77.842,00 87.505,90 212.209,74 2,05 271.370,65

Transportes Coletivos Urbanos

FU15 - Administração Geral

FU15 - Demais Subfunções

Habitação 55.300,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

Habitação Rural



Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Marliéria - MG (Poder Executivo)
CNPJ: 
Exercício: 2019
Período de referência: 4º bimestre

Documento gerado em 26/09/2019 11:44:48 Página  de 9 15

Função/Subfunção

Execução da Despesa

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (a)

DESPESAS EMPENHADAS
NO BIMESTRE

DESPESAS EMPENHADAS ATÉ
O BIMESTRE (b) % (b/total b)

SALDO (c) =
(a-b)

DESPESAS LIQUIDADAS
NO BIMESTRE

DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ
O BIMESTRE (d) % (d/total d)

SALDO (e) =
(a-d)

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

(f)

Habitação Urbana 55.300,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

FU16 - Administração Geral

FU16 - Demais Subfunções

Saneamento 5.876.240,00 5.082.556,64 426.140,01 678.836,05 5,07 4.403.720,59 42.158,87 158.877,00 1,53 4.923.679,64

Saneamento Básico Rural

Saneamento Básico Urbano 5.876.240,00 5.082.556,64 426.140,01 678.836,05 5,07 4.403.720,59 42.158,87 158.877,00 1,53 4.923.679,64

FU17 - Administração Geral

FU17 - Demais Subfunções

Gestão Ambiental 425.502,00 426.956,80 48.699,92 171.213,05 1,28 255.743,75 35.502,26 127.522,70 1,23 299.434,10

Preservação e Conservação Ambiental 425.502,00 426.956,80 48.699,92 171.213,05 1,28 255.743,75 35.502,26 127.522,70 1,23 299.434,10

Controle Ambiental

Recuperação de Áreas Degradadas

Recursos Hídricos

Meteorologia

FU18 - Administração Geral

FU18 - Demais Subfunções

Ciência e Tecnologia

Desenvolvimento Científico

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

FU19 - Administração Geral

FU19 - Demais Subfunções

Agricultura 551.382,00 563.358,19 12.129,30 140.266,88 1,05 423.091,31 26.598,68 126.966,47 1,22 436.391,72

Abastecimento

Extensão Rural

Irrigação

Promoção da Produção Agropecuária

Defesa Agropecuária

FU20 - Administração Geral 551.382,00 563.358,19 12.129,30 140.266,88 1,05 423.091,31 26.598,68 126.966,47 1,22 436.391,72

FU20 - Demais Subfunções

Organização Agrária

Reforma Agrária

Colonização

FU21 - Administração Geral

FU21 - Demais Subfunções

Indústria

Promoção Industrial

Produção Industrial

Mineração

Propriedade Industrial

Normalização e Qualidade

FU22 - Administração Geral

FU22 - Demais Subfunções

Comércio e Serviços 383.669,00 383.669,00 525,00 24.255,00 0,18 359.414,00 4.305,00 14.805,00 0,14 368.864,00

Promoção Comercial

Comercialização

Comércio Exterior

Serviços Financeiros

Turismo 383.669,00 383.669,00 525,00 24.255,00 0,18 359.414,00 4.305,00 14.805,00 0,14 368.864,00

FU23 - Administração Geral

FU23 - Demais Subfunções

Comunicações 144.940,00 151.020,00 0,00 104.100,00 0,78 46.920,00 18.116,06 65.187,39 0,63 85.832,61

Comunicações Postais

Telecomunicações 144.940,00 151.020,00 0,00 104.100,00 0,78 46.920,00 18.116,06 65.187,39 0,63 85.832,61

FU24 - Administração Geral



Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Marliéria - MG (Poder Executivo)
CNPJ: 
Exercício: 2019
Período de referência: 4º bimestre

Documento gerado em 26/09/2019 11:44:48 Página  de 10 15

Função/Subfunção

Execução da Despesa

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (a)

DESPESAS EMPENHADAS
NO BIMESTRE

DESPESAS EMPENHADAS ATÉ
O BIMESTRE (b) % (b/total b)

SALDO (c) =
(a-b)

DESPESAS LIQUIDADAS
NO BIMESTRE

DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ
O BIMESTRE (d) % (d/total d)

SALDO (e) =
(a-d)

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS

(f)

FU24 - Demais Subfunções

Energia 12.720,00 12.720,00 12.720,00 12.720,00

Conservação de Energia

Energia Elétrica 12.720,00 12.720,00 12.720,00 12.720,00

Combustíveis Minerais

Biocombustíveis

FU25 - Administração Geral

FU25 - Demais Subfunções

Transporte 235.318,00 237.546,56 1.980,00 26.805,16 0,20 210.741,40 5.206,10 17.073,51 0,16 220.473,05

Transporte Aéreo

Transporte Rodoviário 191.875,00 194.103,56 0,00 24.825,16 0,19 169.278,40 5.206,10 17.073,51 0,16 177.030,05

Transporte Ferroviário

Transporte Hidroviário

Transportes Especiais

FU26 - Administração Geral 43.443,00 43.443,00 1.980,00 1.980,00 0,01 41.463,00 43.443,00

FU26 - Demais Subfunções

Desporto e Lazer 470.044,00 483.576,03 8.228,63 76.032,27 0,57 407.543,76 10.627,73 67.877,52 0,65 415.698,51

Desporto de Rendimento

Desporto Comunitário

Lazer 470.044,00 483.576,03 8.228,63 76.032,27 0,57 407.543,76 10.627,73 67.877,52 0,65 415.698,51

FU27 - Administração Geral

FU27 - Demais Subfunções

Encargos Especiais 33.180,00 97.461,76 5.000,00 95.281,76 0,71 2.180,00 15.458,11 78.778,18 0,76 18.683,58

Refinanciamento da Dívida Interna

Refinanciamento da Dívida Externa

Serviço da Dívida Interna 33.180,00 97.461,76 5.000,00 95.281,76 0,71 2.180,00 15.458,11 78.778,18 0,76 18.683,58

Serviço da Dívida Externa

Transferências

Outros Encargos Especiais

Transferências para a Educação Básica

FU28 - Demais Subfunções

Reserva de Contingência 51.994,00 51.994,00 51.994,00 51.994,00

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)

TOTAL (III) = (I + II) 30.658.425,00 30.678.984,41 3.442.968,50 13.393.552,62 100,00 17.285.431,79 2.734.297,64 10.366.245,48 100,00 20.312.738,93

RREO-Anexo 02 | Tabela 2.0 - Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção | Total de Despesas

Função/Subfunção - Intra
Execução da Despesa - Intra

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (a)

DESPESAS EMPENHADAS
NO BIMESTRE

DESPESAS EMPENHADAS ATÉ
O BIMESTRE (b)

% (b/III b) SALDO (c) =
(a-b)

DESPESAS LIQUIDADAS
NO BIMESTRE

DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ
O BIMESTRE (d)

% (d/III d) SALDO (e) =
(a-d)

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)

DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)

Legislativa

Ação Legislativa

Controle Externo

FU01 - Administração Geral

FU01 - Demais Subfunções

Judiciária

Ação Judiciária

Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário

FU02 - Administração Geral

FU02 - Demais Subfunções

Essencial à Justiça

Defesa da Ordem Jurídica



Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Marliéria - MG (Poder Executivo)
CNPJ: 
Exercício: 2019
Período de referência: 4º bimestre

Documento gerado em 26/09/2019 11:44:48 Página  de 11 15

Função/Subfunção - Intra
Execução da Despesa - Intra

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (a)

DESPESAS EMPENHADAS
NO BIMESTRE

DESPESAS EMPENHADAS ATÉ
O BIMESTRE (b)

% (b/III b) SALDO (c) =
(a-b)

DESPESAS LIQUIDADAS
NO BIMESTRE

DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ
O BIMESTRE (d)

% (d/III d) SALDO (e) =
(a-d)

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)

Representação Judicial e Extrajudicial

FU03 - Administração Geral

FU03 - Demais Subfunções

Administração

Planejamento e Orçamento

FU04 - Administração Geral

Administração Financeira

Controle Interno

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos

Administração de Receitas

Administração de Concessões

Comunicação Social

FU04 - Demais Subfunções

Defesa Nacional

Defesa Aérea

Defesa Naval

Defesa Terrestre

FU05 - Administração Geral

FU05 - Demais Subfunções

Segurança Pública

Policiamento

Defesa Civil

Informação e Inteligência

FU06 - Administração Geral

FU06 - Demais Subfunções

Relações Exteriores

Relações Diplomáticas

Cooperação Internacional

FU07 - Administração Geral

FU07 - Demais Subfunções

Assistência Social

Assistência ao Idoso

Assistência ao Portador de Deficiência

Assistência à Criança e ao Adolescente

Assistência Comunitária

FU08 - Administração Geral

FU08 - Demais Subfunções

Previdência Social

Previdência Básica

Previdência do Regime Estatutário

Previdência Complementar

Previdência Especial

FU09 - Administração Geral

FU09 - Demais Subfunções

Saúde

Atenção Básica

Assistência Hospitalar e Ambulatorial

Suporte Profilático e Terapêutico

Vigilância Sanitária

Vigilância Epidemiológica

Alimentação e Nutrição

FU10 - Administração Geral



Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Marliéria - MG (Poder Executivo)
CNPJ: 
Exercício: 2019
Período de referência: 4º bimestre

Documento gerado em 26/09/2019 11:44:48 Página  de 12 15

Função/Subfunção - Intra
Execução da Despesa - Intra

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (a)

DESPESAS EMPENHADAS
NO BIMESTRE

DESPESAS EMPENHADAS ATÉ
O BIMESTRE (b)

% (b/III b) SALDO (c) =
(a-b)

DESPESAS LIQUIDADAS
NO BIMESTRE

DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ
O BIMESTRE (d)

% (d/III d) SALDO (e) =
(a-d)

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)

FU10 - Demais Subfunções

Trabalho

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Relações de Trabalho

Empregabilidade

Fomento ao Trabalho

FU11 - Administração Geral

FU11 - Demais Subfunções

Educação

Ensino Fundamental

Ensino Médio

Ensino Profissional

Ensino Superior

Educação Infantil

Educação de Jovens e Adultos

Educação Especial

Educação Básica

FU12 - Administração Geral

FU12 - Demais Subfunções

Cultura

Patrimônio Histórico Artístico e Arqueológico

Difusão Cultural

FU13 - Administração Geral

FU13 - Demais Subfunções

Direitos da Cidadania

Custódia e Reintegração Social

Direitos Individuais Coletivos e Difusos

Assistência aos Povos Indígenas

FU14 - Administração Geral

FU14 - Demais Subfunções

Urbanismo

Infra-Estrutura Urbana

Serviços Urbanos

Transportes Coletivos Urbanos

FU15 - Administração Geral

FU15 - Demais Subfunções

Habitação

Habitação Rural

Habitação Urbana

FU16 - Administração Geral

FU16 - Demais Subfunções

Saneamento

Saneamento Básico Rural

Saneamento Básico Urbano

FU17 - Administração Geral

FU17 - Demais Subfunções

Gestão Ambiental

Preservação e Conservação Ambiental

Controle Ambiental

Recuperação de Áreas Degradadas

Recursos Hídricos

Meteorologia

FU18 - Administração Geral

FU18 - Demais Subfunções

Ciência e Tecnologia



Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Marliéria - MG (Poder Executivo)
CNPJ: 
Exercício: 2019
Período de referência: 4º bimestre

Documento gerado em 26/09/2019 11:44:48 Página  de 13 15

Função/Subfunção - Intra
Execução da Despesa - Intra

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (a)

DESPESAS EMPENHADAS
NO BIMESTRE

DESPESAS EMPENHADAS ATÉ
O BIMESTRE (b)

% (b/III b) SALDO (c) =
(a-b)

DESPESAS LIQUIDADAS
NO BIMESTRE

DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ
O BIMESTRE (d)

% (d/III d) SALDO (e) =
(a-d)

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)

Desenvolvimento Científico

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

FU19 - Administração Geral

FU19 - Demais Subfunções

Agricultura

Abastecimento

Extensão Rural

Irrigação

Promoção da Produção Agropecuária

Defesa Agropecuária

FU20 - Administração Geral

FU20 - Demais Subfunções

Organização Agrária

Reforma Agrária

Colonização

FU21 - Administração Geral

FU21 - Demais Subfunções

Indústria

Promoção Industrial

Produção Industrial

Mineração

Propriedade Industrial

Normalização e Qualidade

FU22 - Administração Geral

FU22 - Demais Subfunções

Comércio e Serviços

Promoção Comercial

Comercialização

Comércio Exterior

Serviços Financeiros

Turismo

FU23 - Administração Geral

FU23 - Demais Subfunções

Comunicações

Comunicações Postais

Telecomunicações

FU24 - Administração Geral

FU24 - Demais Subfunções

Energia

Conservação de Energia

Energia Elétrica

Combustíveis Minerais

Biocombustíveis

FU25 - Administração Geral

FU25 - Demais Subfunções

Transporte

Transporte Aéreo

Transporte Rodoviário

Transporte Ferroviário

Transporte Hidroviário

Transportes Especiais

FU26 - Administração Geral

FU26 - Demais Subfunções

Desporto e Lazer



Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Marliéria - MG (Poder Executivo)
CNPJ: 
Exercício: 2019
Período de referência: 4º bimestre

Documento gerado em 26/09/2019 11:44:48 Página  de 14 15

Função/Subfunção - Intra
Execução da Despesa - Intra

DOTAÇÃO
INICIAL

DOTAÇÃO
ATUALIZADA (a)

DESPESAS EMPENHADAS
NO BIMESTRE

DESPESAS EMPENHADAS ATÉ
O BIMESTRE (b)

% (b/III b) SALDO (c) =
(a-b)

DESPESAS LIQUIDADAS
NO BIMESTRE

DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ
O BIMESTRE (d)

% (d/III d) SALDO (e) =
(a-d)

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)

Desporto de Rendimento

Desporto Comunitário

Lazer

FU27 - Administração Geral

FU27 - Demais Subfunções

Encargos Especiais

Refinanciamento da Dívida Interna

Refinanciamento da Dívida Externa

Serviço da Dívida Interna

Serviço da Dívida Externa

Transferências

Outros Encargos Especiais

Transferências para a Educação Básica

FU28 - Demais Subfunções

Reserva de Contingência



Relatório Resumido de Execução Orçamentária Simplificado
Prefeitura Municipal de Marliéria - MG (Poder Executivo)
CNPJ: 
Exercício: 2019
Período de referência: 4º bimestre

Documento gerado em 26/09/2019 11:44:48 Página  de 15 15

RREO-Anexo 02 | Tabela 2.0 - Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção

Notas Explicativas
Valores

31/08/2019

Notas Explicativas -

Notas Explicativas



Lista de Assinaturas

 

As assinaturas digitais podem ser verificadas no arquivo PDF.

Assinatura: 1

Assinatura: 2

Assinatura: 3

Assinatura: 4

Assinatura: 5


	SEGUNDO TERMO ADITIVO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO
	INSTITUIÇÃO DE ENSINO
	PARTE CONCEDENTE
	ALUNO
	O valor da bolsa de complementação educacional, estipulado na Cláusula Terceira do Termo de Compromisso de Estágio, será corrigido conforme reajuste determinado pelo Governo Federal, em janeiro/2020.
	Marliéria/MG, 16 de setembro de 2019.
	INSTITUIÇÃO DE ENSINO
	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA
	GERALDO MAGELA BORGES DE CASTRO
	ALTERAÇÃO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO
	INSTITUIÇÃO DE ENSINO
	PARTE CONCEDENTE
	ALUNO
	Marliéria/MG, 11 de setembro de 2019.
	INSTITUIÇÃO DE ENSINO
	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA
	GERALDO MAGELA BORGES DE CASTRO
	ALTERAÇÃO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO
	INSTITUIÇÃO DE ENSINO
	PARTE CONCEDENTE
	ALUNO
	Marliéria/MG, 11 de setembro de 2019.
	INSTITUIÇÃO DE ENSINO
	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA
	GERALDO MAGELA BORGES DE CASTRO

		2019-09-30T14:10:42-0300
	GERALDO MAGELA BORGES DE CASTRO:46413073691




